Commentary (ed. of Cluj, 1585). [Inc.]: (ad *Ench.* 1.1) Ut veritas rerum atque falsitas ab ipsis dependet rebus recte aut non recte intellectis et vi verborum, ut in se sunt aut non sunt, expressis, ita animi nostri tranquillitas et εὐδαιμονία in recto de rebus, quatenus in nostra sint potestate aut non sint, iudicio consistit. Nam nullam fere aliam ob causam perturbamur et animi tranquillitatem amittimus, nisi quod vagus noster animus non diligenter discernat inter ea, quae in nostra sunt potestate quaeque non sunt, nec harum rerum diversarum conditiones et proprietates diversas perpendat: nempe quod in nostra potestate quae posita sunt (cuiusmodi sunt actiones nostrae internae, quarum radix in sola est anima nostra) suapte natura sint libera, et prohiberi ac impediri a nemine possint. . . . / . . . [Expl.]: (ad *Ench.* 53) Christus nos quoque ita Patrem orare docuit, Fiat voluntas tua ita in terra, quemadmodum in celo [Matt 6:10]. Hoc enim est abnegantis sese divinaeque permittentis et se et sua gubernationi, ut et hoc quod precari Epictetus iubet. Accedit huc, quod ratio quoque idem faciendum admonet. Neque enim divinae possumus resistere voluntati, et quod precibus non possumus obtinere, viribus nunquam ab eo extorquebimus. Insipientis est igitur resistere et impii non sponte concedere illius ordinationi, nempe necessitatibus. Notum est illud Publili (Publili ed.) [Publilius Syrus, *Sent.* 176 (= F 11)]: "Feras non culpes, quod mutari non potest." Et Horatii [Carm. 1.24.19–20]: "Levius fit patientia, quicquid corriger est nefas." Iustum et fructuosum est parere superioribus, eorumque ferre gubernationem, quanto magis autem Dei? Trahit necessitas volentes ac nolentes [cf. Sen., Ep. 107.11]. Hoc autem interest: Bonus et pius sponte sequitur, optimae spei plenus. Malus et impius reluctatur plorans, cogitunque suo sequi incom-

modo. Quare Epictetus eum dicit sapientem esse divinaque doctum, qui bene novit concedere necessitati.

Edition:

(photo.) 1585. See above, Composite Editions.

Doubtful edition:

(*) 1592, Claudiopoli (Cluj): typ. Heltai. No copy has yet been located. See *Régi Magyarországi Nyomtatványok*, vol. 1: 1473–1600, 593, no. 689.

Rejected edition:

(*) 1595, Claudiopoli (Cluj): Both Hoffmann and Beyer give the wrong date 1595 for the 1585 edition. Oldfather, no. 133.

Biography and Bibliography:

See II.7 above.

III. FRAGMENTS

TRANSLATIONS

1. Hieronymus Verlenius

In 1550, the same year in which the second edition of his Latin translation of the *Encheiridion* appeared at Antwerp (see II.3 above), Verlenius published at Louvain a Greek text of the *Encheiridion* (Oldfather, no. 318). The text is divided into sixty-two chapters as in Gregorius Haloander's *editio princeps* (Nuremberg, 1529), which formed the basis for Verlenius' edition. In this edition he added fragments taken from Stobaeus.